“ compassione (?). Dederci grande dapno non thedeschi,
 “ ma viterbesi e cornetani e altri ghibellini del paiese.
 “ Essi thedeschi colseno per loro mangiare: taglarono li 60
 “ viterbesi tucti l'abori e ulive ch'erano dal fossato de
 “ le Spasoye (?) infino al fossato de la Carmigna, se no
 “ uno solo cerascio, che sta in ne la vigna di madona
 “ Sybia di mastro Bernardo che sta a lato al fossato.
 “ In questo [per] mezo [de] la vergene benedecta San- 65
 “ cta Maria, a prece de la nostra vergene avocata San-
 “ cta Xpina, fumo la mactina di Sancta Maria d'agosto
 “ liberati dell'oste; e andone a Viterbo e da Viterbo a
 “ Todi e co li todini fece grande dapno in nel contado
 “ de Peroscia e spetialemente che arse Marsciano ». (Cod. 70
 cit., c. 87); cf. MANSI, *Miscell.*, tomo IV, p. 112).

E dallo stesso cod. si ha:

1328. “ Anni M. CCXXVIIJ, tempore domini Johan-
 “ nis pape, venit quidam nomine Bavarus, assumens sibi 75
 “ nomen Imperii, per partes Lommardie, versus Pisas
 “ cum lommardis et tuscanis in gebellinorum partes, ver-
 “ sus Romam et una cum Castrutio Castracanis de Lucha,
 “ qui cum IIIJ^o militibus dictum Bavarum sotiavit usque 80
 “ Romam. Senatus Urbis, ut honorabilius regnaret (?),
 “ sibi concessit omnes fortilitias dicte Urbis. Assumpsit
 “ et petit a papa sibi licentiam veniendi Romam ad co-
 “ ronationem sue dignitatis, prout acta imperatoris re-
 “ quirunt. Cui papa adventum inybuit sub pena exco- 85
 “ municationis et sententiam tulit contra eum durissi-
 “ mam, habito consilio super hoc, et antipapam, videlicet
 “ fratrem Petrum, qui dicebatur papa Nicola, ordine mi-
 “ norum, et cardinales quam plures, inter quos creatus est
 “ quidam, qui vocatur prior dominus Capocie de Viterbio,
 “ qui vocatur Pandulfus, et ordinem in concessionibus
 “ et prelaturis, ut papa tenebat cum cardinalibus suis, 90
 “ ita a gebellinis et gente Bavari venerabatur. Post hec,
 “ idem Bavarus assumpsit coronam de ferro et auream,
 “ prout decet. Cogitavit regnum Apulie intrare, et ivit
 “ usque Melaram cum numero IIIJ^m militum armatorum.
 “ Postea nuntios recepit se non posse dictum regnum 95
 “ intrare, quia rex Robertus paratus erat cum gente in-
 “ numerabili vi resistere. Qui Bavarus hoc videns, Ro-
 “ mam retrocessit, et post paucos dies, venit Viterbium,
 “ et ad eum accesserunt omnes gebellini de partibus istis
 “ et deliberatum est quod ipsi omnes, una cum dicto 100
 “ Bavaro et domina sua cum isto papa cum cardinalibus,
 “ cum toto eorum exfortio, venire ad exercitum Bulsene.
 “ Et ita factum est vigilia sancti Laurentii de mense
 “ agusti. Et conductor dicti exercitus fuit Monaldutius
 “ domini Cipte de Monaldensibus de Viterbio, habita- 105
 “ tor Bulsene et Lodo Bernatie (?) et Pelagotta (ex?) con-
 “ sortibus dicti Monaldutii; et cum eis erat quidam de
 “ Bulseno, qui vocabatur Vannutius Vacciani, qui habi-
 “ tabat in regione versus ad plateam, iuxta rem Cecci
 “ domini Petri, domus cuius, in discessu exerciti, fuit 110
 “ destructa funditus et per quam vadunt omnes, et ef-
 “ facta est via publica comunis, et empti fuit xxx lib. per
 “ comune Bulseni. Sylvester domini Raynerii Gaptus de
 “ Viterbio cum populo viterbiensi, Matheulus de Corneto

¹ Silvestro Gatti.

² Cioè quante sono.

ipsi Bicello capitaneo, et stetit pro eo in palatio Comunis dominus Johannes iudex de Perusio ad officium maleficiorum exercendum usque ad kalendas mensis iulii. Quo tempore, die lune paschatis penthecostes, xxviii mensis maii, congregato quodam magno Consilio Consulium artium et xl et aliorum xl nobilium et popularium et aliorum plurium vocatorum, et facta
 5 quedam preposita generalis, quia festum erat Spiritus Sancti, qui Deus effudit in Apostolos, ipse Deus eundem Spiritum Sanctum misit in dicto Concilio, et fuerunt xvij populares, qui omnes arrendando dixerunt, quod omnes exitii Gibellini nobiles redirent ad eorum poderia et populares (?) intus civitatem; et quod omnis sententia rebellionis lata contra eos esset cassa et quod omnis pax inter omnes odiosos civitatis et districtus fieret, et super hiis concessum
 10 fuit eodem Capitaneo liberum arbitrium. Et dicti exititii, a dicto die in antea, immediate inceperunt redire et continue reversi fuerunt. Nec non, die martis v mensis iunii, in platea populi, presente et predicante domino episcopo urbevetano et plena platea populi gentibus, facta est pax inter Comites de Monte Marte sive de Corbario [ex una] una parte et dominum
 15 Monaldum domini Ugolini archipresbyterum Urbisveteris et Ugolinum domini Boncontis eius nepotem de Monaldensibus pro se et aliis eorum ex altera. Et deinde, sequuta est pax fieri inter alios odiosos civitatis et comitatus. Et die veneris v mensis iulii, facta est pax a ser Cello notario dominorum Septem (inter?) fratres eius (?) et Angelutium Nerei Angeli Varti Franchi. Que fuit ultima pax omnium odiosorum civitatis. Ex quibus causis, dominus Bicellus, capi-
 20 taneus populi Urbisveteris, factus fuit miles die dominico xxiv, mense iunii. Cui dominus Ugolinus Lupicini, ut syndicus comunis Urbisveteris, cinxit ensem, et donati fuerunt per predictum Comune mille floreni auri in una manu et centum florenos habuit in alia. Et magnos ludos fecit. Et multe robbe sunt donate ab Urbevetanis et vocatus dominus Baglionus¹.

" cum populo cornetano, domini de Vaschiis et domini
 " de Montemarano, domini de Vitotiis, comites de san-
 " cta Flore, omnes cum dicto Bavaro, dicto die, venerunt
 " Bulsenum quasi hora sexta; et castrametati sunt theo-
 5 " tonici in Cornilio. In campo magistri Angeli stetit
 " Bavarus cum astendardo: omnes alii theotonici circum
 " steterunt usque ad Rigum sancti Blasii: omnes vero
 " Tuscani et de lingua nostra steterunt in Nochellis,
 " in campis et vineis: comites de sancta Flore stete-
 10 " runt cum gente ipsorum in Cornilio. Et fuerunt inter
 " omnes numero v^m militum, x^m peditum. Mane se-
 " quenti, idem papa cum cardinalibus, in orto ospitalis,
 " prope portam Sportulli, monuit omnes quod deberent
 " fortiter preliari, tamquam contra rebelles ecclesie; quia
 15 " quicumque fuerit interfectus, anima eius erit in para-
 " diso, et dedit benedictionem; et tum cum xvij scalis
 " theotonici viriliter punxerunt ad portam Sportillii
 " usque ad portam Fossati et usque ad porticiolam et
 " posuerunt scalas, et super podium, et fortiter preliave-
 20 " runt mane usque nonas et ex eis fuerunt cum lapidi-
 " bus et trabis, macinis interfecti; et populus Viterbien-
 " sis, per podium Sale et per Nochellas, vineas et ar-
 " bores inciserunt; theotonici totam Alfinam, ubi po-
 " tuerunt, derobarunt. Die assumptionis Sancte Marie de
 25 " agosto, idem Bavarus cum isto papa Nicola et cardi-
 " nalibus et tota gente recesserunt et iverunt Viterbium.
 " Inventi fuerunt mortui in campo et sepelliti in Balneo
 " et in sancto Blasio honorifice mangni barones, qui fue-
 " runt discavati et proyecti ad canes et sepulti fuerunt
 30 " prope litus lacus. Postea delata fuerunt nova de Pi-
 " storio Castrutio, quod Pistorium per florentinos erat
 " occupata. Ipse cum gente sua statim de Urbe recessit
 " et venit Pistorium et ibi castrametatus est et per vim
 " rehabuit, et pellit florentinis. Post hec, Bavarus recessit

" de Viterbio et ivit versus Tudertum et opere tuder- 35
 " tinorum ivit Marscianum et combuxit, et multum dam-
 " num intulit in comitatu Perusii et ivit Aretium et
 " de Aretio Pisas et postea ivit ultra montes „ (ms. cit.,
 c. 107 t).

¹ MONALDESCHI, p. 88 t. Il Consiglio con decreto 40
 de' 28 maggio 1330 ordinò, a ricordanza della pace vo-
 luta in detto giorno fra i nobili Ghibellini, di conferire
 l'onore del cavalierato a Bicello Baglioni di Perugia,
 capitano. Il dono in tal circostanza assegnatogli fu di
 mille fiorini d'oro. Per le feste i Sette ebbero facoltà 45
 di eleggere una commissione, la quale provvide non solo
 alle aste, alle bandiere e alle coverte dei cavalli, ma an-
 che alla scelta degli uomini d'arme per il torneo.

Il fiore della nobiltà feudale vi concorse: fra gli
 altri vi furono uuo de' signori di Bisenzio, uno de' Far- 50
 nese e uno de' Visconti di Campiglia. A spese pubbli-
 che vennero rivestiti i signori Sette, i quali presentarono
 per conto proprio il capitano di robe di panno, in nu-
 mero di nove ed elargirono ai frati Domenicani pane,
 vino e pesci. Il torneo fu tenuto in piazza San Dome- 55
 nico il dì di san Giovanni 24 giugno.

Del resto, si hanno i provvedimenti presi per la
 pace fra i conti di Montemarte e i figliuoli di Buon-
 conte Monaldeschi in un libro bastardello delle Rifor-
 manze del detto anno: ed in effetto addì 5 giugno, nella 60
 piazza del popolo, alla presenza del vescovo di Orvieto
 e di grande moltitudine si pacificarono, sotto compro-
 messo di diecimila marche, Monaldo Monaldeschi arci-
 prete, Ugolino di Buonconte, detto Buonconte anche a
 nome di Monaldo e di Benedetto del fu Buonconte fra- 65
 telli di Ugolino e per gli altri dei noti due figliuoli di
 esso Ugolino e discendenti con Pietro di Andrea, Pie-
 truccio suo figliuolo, Ugolino e Lionello del fu Farolfo,

*** Dal Cod. Urbinate, n. 1738.

M.CCCXXXIIJ. — Petrus domini Petri de Monaldensibus intravit Clusium manu armata et expulit inde amicos Perusinorum, et diripuit bona illorum et restituit Clusium comuni Urbisveteris.

Eodem anno, ser Vannes Cecchi Monaldi de Mazochis occidit Ugolinum de Greca, qui erat pro parte Manni domini Corradi¹. 5

M.CCCXXXIIIJ. — Mannus domini Corradi, cum filiis domini Boncontis et complices eorum occiderunt dominum Neapolentium domini Petri iusta domos Nalli Barthi Gani, et cum eo fuit occisus Stribulzone filius Nalli Barthi Gani et fuerunt expulsi Pepo et Nallus, germani Neapoleutii, Leonellus comes de Titignano, Checcus Monaldi de Mazochis et Bonutius domini Petri Monaldi et complices eorum. Et Mannus domini Corradi fuit factus dominus Urbisveteris, qui, postquam accepit dominium, dimisit Clusium Perusinis, ut haberet pacem cum eis. Et ipse Mannus dominatus est potenter super civitatem et comitatum et Vallem lacus, Montem Meate, Comitatum Ildribandescum et Sancte Flore, super Balneoregium et circumquaque. Ipse edificavit Cervariam et multa bona reliquit filiis suis. Ipse enim fecit 15 dirigi et selciari stratam ab Urbeveterem usque Clancianum; fecit etiam selciari stratam Petrorii et stratam Paie sancti Juliani. Fecit etiam aptari fontes et reparari pontes. Fecit fieri tres arcus novos pontis sancte Illuminate: et cum magna pace rexit civitatem Urbisveteris².

M.CCCXXXVIJ. — Dominus Hermannus obiit: propter cuius obitum, fuit magna discordia inter filios eius et domini Berardi ex una parte et Petrutium comitem et filios domini Boncontis et confinorum predictorum ex alia parte: et miserunt ad Capitaneum Patrimonii, ut veniret ad sedandum populum, donec ordinaretur civitas. Et de comuni concordia fuit ordinatum, quod nobiles principales per aliquot dies secederent de civitate, donec fieret status regiminis et Petrutius comes exiret per portam Pusterulam et iret Cervariam³ et filii domini Boncontis exirent per portam Maiorem et irent Bulsenum; filii vero domini Hermanni et domini Berardi exirent per portam Pertusum et irent Cervariam et Sepium. Qui statim exierunt per portam Pertusum, et ante quam ascenderent per ripas Alfine, audierunt voces populi clamantis in platea populi et vociferantes alta voce: *Vivant comes Petrutius et Ugolinus domini Boncontis!* 20

Et illi, qui exierant, fuerunt vocati Beffati, modo vero vocantur Muffati⁴. 30

5 Ceccarello figlio di detto Ugolino, Giovanni e Farolfo del fu Cecco di Farolfo conti di Montemarte. Promisero poi di far sì che Giovanni di detto Cecco di Farolfo contraesse matrimonio con donna Francesca del fu Gianni di Ugolino con dote e condizioni da fissarsi dal capitano Baglioni e da Monaldo e da Napoleuccio di Pietro Monaldeschi. Questa pace era stata imposta come una legge; perchè se in termine di cinque giorni dalla deliberazione non si fosse effettuata, i beni dei nobili dovevano cadere nella confisca del Comune popolare. Erano state date facoltà alle parti contendenti di eleggersi un arbitro ciascuno per trattare col capitano, bastando l'accordo con questi di uno solo. La parte che avesse ricsusata l'elezione dell'arbitro doveva sottostare alla elezione che facesse il detto capitano. Anche gli altri nobili vennero a sottomettersi; cioè i conti di Marsciano, i conti di Parrano, i signori di Santa Fiora, di Montemarano, di Vitozzo, di Baschi e di Morrano, restituendo le terre che tenevano del Comune,

pagando tutti i dazi, le collette e i censi, rinnovando i contratti antichi e migliorandoli e rifacendo i danni dati alle persone. Dato l'esempio i maggiori, seguirono gli altri. I Della Terza si pacificarono con i Montanari, i Vaschiensi con gli Avveduti. A premunirsi per l'avvenire si strinse col Comune di Siena una società contro tutti i baroni che si ribellassero all'uno o all'altro Comune. Questo avvenimento fu così importante che venne rappresentato in pittura nel grandioso palazzo del popolo, come dal ricordo della spesa fattane il 20 settembre 1330 (Rif. c. 38). 25 30

¹ Cf. *Cod. Vatic. Urbin. 1738*, c. 19 t.

² Cf. *Cod. cit.*, ivi e in MONALDESCHI, *op. cit.*, p. 90 t.

³ Sarebbe più facile che si leggesse *Corbariam*, feudo di Petruccio conte di Montemarte e Corbara. 35

⁴ I Beffati presero l'appellativo di Muffati dopo l'episodio occorso il 12 marzo 1351. Quel *modo* indica il tempo dello scrittore vicino a quella trasformazione.

Et post non multum tempus, fuit facta obsidio ad Lubrianum et ad Montem Vitozzium ¹.

Eodem anno, pars Muffata intraverunt Urbemveterem de nocte per piaculos sive buctinos antiquos in contratam Migliarini. Et fuit commissum magnum prelium cum eis, et in bello fuit vulnerata manus Monaldi domini Hermanni, et qui intraverunt, fuerunt expulsi ².

5 M.CCCXXXVIIJ. — Corradus domini Hermanni cepit Planum Castagnarii et abatiam sancti Salvatoris. Quo audito Ugolinus domini Boncontis, qui iam fecerat aperiri portam Vivariam, que murata fuerit tempore Henrici imperatoris ³, et habitabat in domibus Sancti Nicolai, ivit Ugolinus cum exercitu Urbisveteris ad recuperandum dicta castra; et dum cum equo transiret quemdam fossatum, cecidit de equo et fractum est inguine.

10 Eo tempore, dominus Macteus filius Poncelli postmodum vocati domini Neapoleonis, erat capitaneus Urbisveteris et dederat neptem suam dominam Violantem in uxorem Benedicto domini Boncontis: qui conduxit quemdam medicum romanum⁴ ad curandum dominum Ugolinum. Et medicus incidit eum; de qua incisione mortuus est. Tunc Monaldus domini Boncontis, eius germanus, tenuit locum eius. Et dum habitaret in eiusdem domibus⁴ Sancti Nicolai circa duos menses, infirmatus ad mortem, fecit se portare ad domos proprias Monaldensium: et post paucos dies, mortuus est. Et ipse solus de filiis domini Boncontis accepit ecclesiastica sacramenta ⁵.

Eodem anno, dominus Macteus de Ursinis capitaneus petiit quemdam equum pretiosum Guidonis domini Simonis, quem dominus Macteus volebat emere. Et Guido respondit ei: —

20 “ Domine, vos habetis equum ascensorem ⁶: ego sum vester cum equo et omnibus que habeo. “ Equum nullo modo venderem: sed habetis equum, me et mea .. — Qua de causa, dominus Mactheus fecit vociferari per civitatem: *Moriatur pars gebellina!* Et fecit robari et comburi domos domini Guidonis. In qua combustione Petrutius, filius naturalis archipresbiteri Monaldi, cum ipsis domibus combustus est.

25 Post aliquod tempus, cum dictus Guido exularet de Urbeveteri, cum transiret de Interamne ad Reate, nepos domini Macthei predicti, scilicet Cola Ursinus, posuit sibi insidias in via et cepit eum et abstulit sibi equum et ipsum fecit occidi.

M.CCCXL. — Facta fuit pax inter partes Urbisveteris et redierunt filii domini Hermanni et domini Berardi, et Corradus domini Hermanni reputabatur maior.

30 Quo tempore, Clancianum, castrum Plani Castagnarii et abatia sancti Salvatoris recesserunt ab obedientia comunis Urbisveteris et recomendaverunt se comuni Senarum.

Eodem tempore, Corradus domini Hermanni, de consilio suorum, dicitur exemisse castrum sancti Cassiani ad obedientiam comunis Urbisveteris.

35 M.CCCXLJ. — Quidam nobiles de Rochiscianis occiderunt Cecharellum Petrutii Raynerii Guglielmi Casterubelli. Tunc filii domini Hermanni, non ferentes patienter mortem amici, in furore spiritus et impetu, fecerunt capi Berardum et Bernardinum de Rochiscianis; et Berardum posuerunt in manu potestatis in palatio Comunis et Bernardum in manu Capitanei in palatio populi. Et fuit numptiatum domino Episcopo Urbisveteris, fratri Tramo, ordinis fratrum Predicatorum ⁷, ut liberaret dictum Bernardum, qui erat clericus, de manibus nepotum

¹ Cf. *Cod. cit.*, ivi e in MONALDESCHI, *op. cit.*, p. 92, che cita semplicemente: *ex Cronica*.

² Cf. *Cod. cit.*, ivi e in MONALDESCHI, *op. cit.*, ivi.

³ Cioè dopo il conflitto o la briga del 1313.

5 ⁴ Preferisco la lezione del Monaldeschi *eiusdem* alla lezione del Cod. Urbin. *eisdem*, perchè indica meglio la relazione a Matteo, che mirava a disfarsi anche di Monaldo.

10 ⁵ Cf. *Cod. cit.*, ivi e in MONALDESCHI, *op. cit.*, p. 97. Riferito alla *Cronica latina*.

⁶ Forse poteva leggersi *meliozem*.

⁷ Di lui così la cronaca domenicana Del Caccia:

“ Fr. Tramus d. Corradi de Monaldensibus ivit primo
“ episcopus in Balneoregio, ellectus scilicet et confir-
“ matus per summum pontificem, et postmodum factus 15
“ est episcopus urbevethanus. Obiit Avenioni, an. 1345 „
Non si deve confondere con fr. Trasmondo, pur Domenicano, e pur de' Monaldeschi, che fu figlio di Spinello e vescovo di Soana, morto nel 1330. Di fr. Tramo la stessa cronaca ha in altro luogo la biografia nei seguenti 20

suorum. Qui episcopus dicitur noluisse se intromictere. Et Berardus in platea Communis et Bernardus in platea populi, eodem die, fuerunt decapitati et sepulti antequam Cecharellus, qui fuerat occisus ab eis ¹.

termini: "Fr. Tramus d. Conradi de Monaldensibus, dum esset in sua iuventute lector urbevetanus, fuit primo factus prior florentinus et postmodum prior urbevetanus et perusinus et diffinitor in pluribus capitulis provincialibus et elector magistri ordinis, nec non diffinitor capituli generalis Parisius. Qui, propter suam laudabilem conversationem fratribus gratam, electus est et confirmatus in nostrum priorem provinciam unanimiter et pacifice. Cuius bonitas declarata et preclarissima fama in nostra patria, ecclesie Balneoregiensis, pastore vacante, electus est iuridice, nullo canonico discrepante, eiusdem Ecclesie in episcopum et pastorem. Cuius electionis decretum sibi presentatum, ut in ipsam electionem consensum preberet et acceptaret, omnino renuit talem electionem de se factam, ipsam minime acceptando. Nihilominus, summo pontifici decretum tale et quod postmodum in prefata electione fuerat processum sibi innotuit, providens romanus pontifex casibus et periculis suorum compulsus, est choactus de civitate exire. Qui vadens Avinionem, ubi summus pontifex dominus Clemens papa VI residet, ibidem moram contraxit per annum, susceptus ab eo paterne. Qui fuit corpore magnus et decorus aspectu et bonorum morum honestate venustus. Suum autem episcopatum augmentavit quantum scivit et potuit. Ad pauperes autem et egenos semper gessit viscera pietatis, faciens eis elemosinas in secreto, potiusquam in publico, vitare volens gloriam inanem. Infirmatus autem corpore et mente sanus, notum fecit ei Dominus finem suum, qui ecclesiastica omnia sacramenta cum devotione debita et devota suscepit et auctoritate summi pontificis, in confessione secreta, ab omni peccato, a culpa pariter et a pena, absolutus. In suo autem testamento, quod condidit, fratribus cum eo residentiam facientibus minime fuit ingratus, reliquens eis bonum legatum. Dicto igitur Clemente papa VI presidente in orbe, LXVI etatis sue anno, episcopatus autem XVII, apud Avinionem migravit ad Dominum et in ecclesia suorum confratrum patris nostri b. Dominici tumulatus, convenientibus ad eius honorabiles exequias funerales presentialiter, qui fuerunt XVII honorabiles patres et domini Cardinales et quasi omnes patres nostri et alii prelati mitrati, qui in romana Curia residebant, sub annis domini M.CCCXLV „

45 Quanto all'altro fr. Tramo, si ha la biografia così: "Fr. Transmundus domini Spinelli, de insigni et preclaro genere Monaldensium traxit originem, qui nostrum ordinem est ingressus in iuvenili etate, proficiens in scientia, quam etiam pollens virtutibus et gratiis. Nam studens fuit Bononie et Parisius, qui ultraque et ubicumque fuit, exemplaris extititque religionis et preclarissime fame. Et idem est quod patres sui urbevetani conventus eum elegerunt in suum priorem et patrem, ante quam de studio parisiensi rediret.

55 Qui ad tempus ut superior existens, et post a prioratus officio absolutus, factus est lector in nostro conventu et prior pluribus annis et postmodum bis prior viterbiensis et etiam bis prior romanus apud Sanctam

" Mariam super Minervam, nec non prior arectinus, pistoriensis et lucanus, et vicarius in parte nostre provincie et diffinitor in pluribus capitulis provincialibus. Qui et de sibi appropriatis fuit quam plurimum liberalis, honorando fratres hospites et prelatos maiores Urbem veterem venientes. Qui et sui ordinis zelator magnus fuit et ad suum conventum nimium affectuosus, sicut pater per affectum; nam suos parentes et genealogiam sibi magis propinquam ad effectum et dilectionem ordinis traxit in vita pariter et in morte, pro quibus fabricari in nostra ecclesia fecit gloriosum sepulcrum, ubi sui parentes et cognati propinqui sunt traditi sepulture ob sui gratiam et amorem. Ad ordinem vero traxit plures sua predicatione, et de sua stirpe duos ad nostram religionem induxit, nec non suam uterinam sororem et tres neptes carnales habitu patris nostri; et interventricem apud Deum beatam Mariam Magdalenam, cuius diem affectu et effectu venerabatur quam plurimum, celebrans ipse missam quando poterat, et fratres exortando quod officium tam diurnum quam nocturnum peroptime cantaretur dic, quod in conventu ad sancte prefate laudem et honorem fecit pietantiam consolatoriam et pinguem, istam devotionem continuatam habendo per LV annos. Et quia floruit in fama preclara et sancta vita et scientia bona, electus est in Episcopum Suanensem, qui in sua katedra exaltatus fuit lucerna super candelabrum ardens et lucens, silicet in se ipso servanda omnimodam honestatem et super Xpi pauperes gestans viscera pietatis, faciens elemosinas largas in vita sua. Cui Dominus notum fecit finem suum, moriturus in brevi. Et idcirco, per omnes ecclesias et monasteria civitatis nostre et per omnes sacerdotes huius terre dispersit et dedit de sua pecunia in quantitate non modica. Nostro vero conventui, dum mentis sospitate et sue persone gauderet, licet corpore esset debilis, ut homo longevus, pro fabrica ecclesie dedit libras mille vel circa; item unum calicem pretiosum et pulcrum valoris librarum c: tabulam etiam pingi fecit pro altari maioris ecclesie cappelle, expendens in ipsa florenos c: libros autem suos, eo vivente, apponi fecit ad catenas armarii pro utilitate comuni; scilicet summa sancti Thome et III^{or} evangelia... et plures alios libros de sacra theologia cum Biblia in duobus voluminibus. Qui quidem libri extimati fuerunt valoris mille librarum usualis monete. Episcopatum vero suum, prout scivit et potuit, augmentavit, edificatiis construendis tam in Suana, quam etiam in aliis partibus sue dyocesis, nec non procurando maiores proventus seu redditus sui episcopatus pro utilitate et consolatione suorum antistitum successorum. Qui et volens decedere intestatus, pro nostra ecclesia construenda pecuniam legavit quantitate non modica (tempore prioratus ipsius fratris Transmundi, sacristia que fuerat combusta, fuit renovata et restaurata, que prius erat sub tecto. M.CCCV), ipsam dispendam prius quam de hac luce migrasset; quod executioni mandatum est, et bene fecit suum optatum effectum. Johanne igitur XXI^o summo Pontifice presi-

M.CCCXLJ. — Dominus Macteus domini Neapoleonis de Ursinis, Capitaneus Urbisverteris, una cum Benedicto domini Boncontis, expulit filios dominorum Hermanni et Berardi, et domus eorum, que primo fuerant dirute omnes in prima expulsione, scilicet palatium domini Monaldi, quondam archiepiscopus beneventanus, quod erat mirabile cum omnibus officinis et
5 alia palatia et domos filiorum domini Hermanni, quas Monaldus et Benedictus domini Hermanni reedificaverant, fecit comburi de novo. Et tunc fuit bandita obsidio ad Cervariam et Seppium: et illi de Seppio tenebant ibi malandrinos, qui capiebant cives et comitatenses et extrahebant dentes et incidebant auriculas et faciebant eos redimere. Et talis obsidio Cervarie et aliarum terrarum Muffatorum fuit a mense septenbris usque ad diem..., quo fuit in Cer-
10 varia sconfictus exercitus urbevetanus et Patrimonii, et multi occisi, captivi plurimi fuerunt¹.

M.CCCXLIJ. — Iterum facta est pax cum Muffatis et reversi sunt, et quando ser Mannus domini Berardi fecit nuptias, de mane¹ duxit uxorem, eodem die, de sero Benedictus domini Boncontis, Leonardus Ranutii domini Simonis et alii de domo eius cum aliis de parte ipsorum, cum clamoribus magnis, iverunt ad domos nuptiarum. Et qui fecerant nuptias, omnes
15 fugerunt de civitate. Et illi qui venerant, dixerunt domine Odoline, uxori olim Neapoleutii et filie domini Berardi, desponsate tunc Petrutio comiti, quod erant parati ducere eam quo ipsa vellet. Que respondens, dixit se velle ad Corbariam ire ad virum suum. Et sic fecit, et fuit recepta a viro suo gratiose².

M.CCCXLIIJ. — Fuit facta pax inter nobiles. Et dominus Macteus, capitaneus, fecit ad
20 se vocari Petrutium comitem et retinuit eum in palatio populi, clausum in capella iuxta Sanctum Bernardum; et quesivit ponere manus in eum, sed non valuit. Post aliquod tempus fuit dimissus. Et dominus Macteus, capitaneus, fecit preconizari per civitatem, quod Benedictus domini Boncontis esset dominus civitatis, dicendo: *Vivat Benedictus, vivat Benedictus!* — Et cum Benedictus ivisset Sartianum, Petrutius comes, ser Ciutius domini Geri Cole de Monaldensibus, Cecchus Monaldi de Mazocchis, Leonardus Ranutii domini Simonis et Angelutius Vanni domini Montanarii, confalonarius populi, fecerunt ligam contra dominum Macteam. Et die...³ Augusti, dominica die, post vespervas, dominus Mactheus, capitaneus, misit pro comite Ugolino et congregavit armatos, qui occiderent eum iuxta scalas palatii, in via, que ducit ad turrem pape⁴. Et comes Ugolinus veniens et obsessus ab eis, viriliter defendit se, donec
30 veniret sibi adiutorium. Et dominus Macteus cum armatis stabat ibi, prope hostium dominorum Septem. Tunc Leonardus Ranutii domini Simonis intravit plateam ex parte inferiori, iusta domum Celli de Miccinellis, cum macellariis de domo Cementis, et vociferabant: *Vivat dominus, vivat dominus!* — Et cum ipse circuisset plateam et percusserit dominum Macteam et deiecerit de equo, et sui occiderunt eum. Die dominico, de sero, post vespervas, fratres Minores

“dente in orbe, LXXIIJ^o etatis sue anno, episcopatus
“autem XVIIJ, apud Procenum, dyecesis sue castrum, cum
“debita devotione susceptis salutaribus sacramentis, mi-
“gravit ad dominum Jhesum Xpum in senectute bona,
5 “plenus dierum bonorum, et in sua plebe, que Sancta
“Maria dicitur, est sepultus, convenientibus ad eius ho-
“norabiles exequias funerales religiosis et clericis de
“longinquis partibus et propinquis, in die sancti Fran-
“cisci, sub annis domini M.CCCXXX. Est etiam per-
10 “petue memorie cum diligentia commendandum, quod
“antedictus venerabilis pater, ante sue mortis ochasum,
“centum florenos auri donavit monasterio sancti Petri
“nostri ordinis et civitatis cum isto pacto et conditione
“apposita, quod emerit possessionem, de cuius fructibus
15 “et proventibus, perpetuis temporibus fieret pietantiam

“in nostro conventu in festo Sancte Marie Magdalene,
“obligando se monasterium expendere in ipsam pietan-
“tiam florenos IIIJ^{or} boni et puri auri.”

¹ (v. p. 194) Anche in MONALDESCHI, p. 98. Cf. col discorso dell'Anon. (p. 4) il quale reca la data esatta del-
20 l'uccisione di Ceccarello a' 20 dicembre 1342 e non 1341.

² Anche in MONALDESCHI, p. 98 t. Riferito alla *Cronica annuale latina*.

³ Anche in MONALDESCHI, p. 99. Riferito agli *Annali latini*.
25

⁴ Addì 7 agosto, secondo la narrazione dell'*Anonimo*, p. 7 di questo volume.

⁵ La torre del papa presso le case della Chiesa, già della Terza, dove dimoravano i signori Sette, in Mercanzia.
30

traxerunt corpus eius ad ecclesiam ipsorum, et de florenis, quos invenerunt in vestibus eius, fecerunt campanam grossam ipsorum.

Sequenti mane, die lune, Angelutius Vannis domini Montanarii, confalonarius populi, clamavit in platea populi, volens facere populum: cum stilis ferreis fuit vulneratus, et sine sanguine post paucos dies, mortuus est¹. Et post aliquod tempus, comes Petrutius dixit se velle reducere Muffatos: et Leonardus dixit se velle reducere Benedictum domini Boncontis. Quod factum est. Et facte sunt paces et omnes reversi sunt.

M.CCCXXXV². — Benedictus domini Boncontis et Leonardus expulerunt Muffatos et cum eis comites Petrutium et Guolinum filium eius: et fuit Capitaneus Angelutius³ Boctone de Salembenis de Senis. Et tunc venerunt domini de Montemarano, de Guitotio⁴, de Parrano et dominus de Cortonio et Johannes Angelini, filius capitanei. Et dum Gebellini essent in procintu vincendi civitatem, capitaneus differebat, et dominus de Cortonio et Johannes Angelini, filius capitanei, recesserunt indignati: et Benedictus cum suis eiecerunt capitaneum de palatio, qui fugit ad conventum fratrum Predicatorum. Et Monaldutius domini Nerii de Turri fecit sbarras, ne Leonardus posset venire ad plateam, et Leonardus fuit obsessus in domibus suis; et cum posset fugere per ripas cum aliis qui fugerunt, suasit sibi mater sua, ut redderet se Benedicto, qui erat consobrinus matris sue. Redidit se Benedicto: et ille recepit eum salvum in persona et avere: et postea misit eum ad roccam Verule vel vulgari-ter Sberne; et fecit dirui cassum eius fortissimum ante portam sancti Johannis in platea, iusta ripas civitatis. Et post non multum tempus misit eum Romam et tradidit eum in manibus nepotis domini Mactei, quem idem Leonardus occiderat in vindictam Guidonis domini Simonis, parentis sui. Et fuit crudelissime multis tormentis dilaniatus et occisus ab eis.

Eodem anno, Nerius Petrutii domini Simonis in quadam oviatione et scontro fuit captus a stipendiariis Benedicti domini Boncontis et fuit ductus ad roccam Verule, et post aliquod tempus fecit eum precipitari de ripa roche predictae. Et de cetero successores domini Simonis, qui erant Mercorini, facti sunt Muffati.

M.CCCXXXVIJ⁵. — Dominus comes Ugolinus de Corbario, Monaldus domini Hermannis, Petrus domini Berardi, Ugolinus Petrutii domini Simonis cum aliis de parte muffata, cum exercitu magno, intraverunt civitatem de nocte, in loco qui dicitur *Olivella*, per scalas, ubi tunc erat vinea Sancte Crucis, et circa auroram, per ortos olim filiorum Johannis Egidii, qui nunc sunt monasterii sancti Petri, intraverunt, per pratum sancti Egidii, per stratam sancti Angeli, discurrendo per civitatem. Tunc Benedictus domini Boncontis fugit ad Sanctum Augustinum, et fuit affunatus per ripam, et procedens calciatus, transivit flumen Palee. Tunc fuerunt combuste domus domini Boncontis et domus filiorum Pepi et Nalli domini Petri. Eodem die, Petrutius comes cum magna comitiva venit ad Urbem veterem, et Conradus domini Hermannis habitavit in domibus Vannutii Migliorectii Bonostis, plenis omnibus bonis⁶.

¹ Questo fatto avvenne nel 1343. Cf. discorso dell'Anonimo a p. 7.

² Anche qui l'anno è errato, dovendo dire M.CCCXXXVI. Cf. a p. 14.

³ Piuttosto *Angelinus*, come più sotto e in documenti ufficiali.

⁴ Ossia *de Vitotio*. La Cronaca che va sotto il nome del Corcadi, così ha: "Anno domini M.III^oXLV, tempore domini Clementis. Dominus Matheus de Ur-
10 "sinis fuit electus defensor Civitatis Urbisveteris et da-
"tum fuit sibi albitrium; et obvenit quod Guido domini
"Symonis fuit interfectus in Campanea, (scilicet?) a do-
"mino Neapulione de Romania, nepote domini Mathei
"predicti. Fuerunt expulsi filii domini Hermannis et
15 "domini Berardi cum amicis ipsorum de Urbeveteri, et

" post hec vel parum antea, fecerunt eorum capitaneum
"populi dominum Bernardum de Lacu capitaneum populi
"Urbisveteris; ita quod ipse una cum eis ordinaverunt
"circa Cerbariam et circhum circha obsiderunt et fe-
"cerunt cavam et posuerunt trabucchos quatuor; et in
20 "dicto exsercitu Patrimonii cum civitate urbeveterana
"steterunt a mensibus. Post hec Corradus et
"filii domini Berardi cum amicis ipsorum, quasi in au-
"rora diei, cum LXX militibus et ducentis peditibus di-
"ctum campum invaderunt et bene ducentos homines
25 "interfecerunt, et omnes alios in conflictu posuerunt,"
(*Arch. di St. Luc.*, Racc. Orsucci, n. 40, c. 108 t).

⁵ Leggi 1346. Cf. a p. 17.

⁶ Corrado Monaldeschi era associato al Prefetto Giovanni di Vico a danno della Chiesa. Clemente VI
30

M.CCCXLVIIJ. — Fuit generalis mortalitas maxima: et creditur quod medietas hominum obierit, et principales nobiles et populares obierunt. Cessante vero peste, Monaldus domini Hermanni reduxit Benedictum domini Boncontis, qui propter excessus commissos fugerat et fuerat condemnatus in mille florenos et ultra per comune Urbisveteris, quo tempore civitas florebat in magna pace.

M.CCCXLVIIIJ. — Fuit apposita pena per Consilium generale contra nobiles, quod nullus faceret contra ordinationes Consilii, et inde victum est, quod Benedictus domini Boncontis condemnatur¹. Et timens, recessit, et fuit condemnatus in mille florenos per Comune. Et Monaldus domini Hermanni reduxit eum in civitatem, et introierunt manus ad manum in signum benevolentie.

M.CCCL. — Die² factum est Consilium in domibus dominorum Septem, in quo interfuerunt omnes nobiles maiores. Et dum exirent de Consilio, Benedictus domini Boncontis invitavit Monaldum domini Hermanni et Monaldum domini Berardi ad bibendum vinum, qui dicitur *Cima di giglio*, in domibus Tomassi Cechi Monaldi, ubi erant intus armati, qui occiderunt predictos Monaldum et filium naturalem domini Hermanni, qui dicebatur Tortus, et Angelinum Nalli Batazi. Tunc comes Ugolinus fugit ad conventum sancti Dominici, et inde fuit affunatus per ripas. Tunc comites et Muffati fugerunt, et Benedictus domini Boncontis accepit dominium.

Eodem anno, Muffati intraverunt de die per portam maiorem et venerunt usque ad plateam Urbisveteris, et Benedictus cum suis occurrens, expulit eos. Et Lembus Guidectutii, muffatus, fuit vulneratus ad mortem: et Monaldus Putii liberavit eum et duxit ad domum suam et fecit eum curari³.

M.CCCLJ.⁴ — De mense februarii die vj intraverunt Muffati cum magnis exercitibus nobilium de comitatu et districtu Urbisveteris per portam Pusterulam et venerunt usque ad fontem sancti Stefani in reto strate maioris, qui vadit ad Sanctum Blasium. Fuit occisus Benedictus domini Boncontis ab exercitu Catalutii de Bisentio et Petrutii de Farnese. Et occiso Benedicto, Muffati fuerunt expulsi et remanserunt captivi Catalutius de Bisentio et Benedictus domini Hermanni, quos duxit ad domum suam Petrutius Pepi, ut liberaret eos a furentibus, et liberati sunt.

Eodem anno, datum est dominium civitatis domino Johanni de Viscontibus archiepiscopo mediolanensi, qui misit vicarium suum Tanutium de Carda de Ubaldinis. Qui cum non posset civitatem tenere contra cives, de consensu Benedicti domini Hermanni, reliquit civitatem Johanni de Vico Prefecto, qui bene rexit annis duobus.⁵ Sed anno tertio, incepit gravare cives magnis exactionibus. Fecit etiam destrui muros Fichini et Camporsevelis et fecit nobiles, qui omnes recesserunt ab eo, ibi receptarentur. Fecit etiam dirui in Urbeveteri pulcerrimas domos olim Neapoleutii et domos Tomassi Cechi Monaldi. Tunc omnes nobiles recesserunt ab eo et incastellaverunt monasterium sancti Laurentii inter vineas contra eum⁶.

[M.CCCLIIJ]. — Eodem anno⁶ venit dominus Egidius cardinalis sancti Clementis legatus a papa Clemente vj. Fuit receptus in Cervaria; et cum auxilio comitis Ugolini et Monal-

fin dal 10 luglio 1346 aveva incaricato Bernardo vescovo di Viterbo Rettore del Patrimonio a procedere spiritualmente e temporalmente "contra Prefectum Urbis Johannem de Vico et eius fratrem Corradum de Monaldensibus de Urbeveteri, turbatores Ecclesie et ipsius iurium occupatores" (WERUPSKY, *Excerpta ex registris Clementis VI et Innocentii VI* etc., Innsbruck, 1885, p. 47).

¹ Cf. *Anonimo* a p. 28.

² Cioè giovedì 12 marzo 1351. Cf. *Anon.*, p. 36 e 37.

³ Anche in MONALDESCHI, p. 105 che cita *ex Chronica Urbisveteris*.

⁴ Leggi 1352. Cf. *Anonimo* a p. 48.

⁵ Anche in MONALDESCHI, p. 109. Riferito al *libro antico delle Croniche di quegli tempi*.

⁶ Il legato Egidio Albornoz venne in Orvieto nel 1354 e addì 9 giugno. Cf. *Anonimo*, p. 68.

densium de Cervaria, Catalutii de Bisensio et nobilium de Farnese et quorundam aliorum habuit Urbemveterem. Et quidam Viterbienses dederunt sibi Viterbium. Et eodem anno, habuit quasi totum Patrimonium et Ducatum et Marchiam pro magna parte.

Eodem anno¹ cecidit fulgur super campanile Sancti Petri de Roma: liquefecit omnes campanas, que postea de novo facte sunt. Et secuta est mors Clementis pape vj et electus fuit Innocentius papa vj, qui revocavit dominum Egidium episcopum sabinensem a legatione Ytalie et loco eius misit cardinalem cluniacensem. Sed postea ad petitionem ytalicorum, iterum dominus Egidius factus est Legatus. Et cum iret Neapolim pro factis regni, reliquit vicarium generalem comitem Ugolinum de Corbario et commisit sibi curam arcis Ancone, Romandiole, Marchie, Ducatus et provincie et urbis Rome et Campanie. 5 10

Dominus² Karolus rex Boemie, electus imperator, fuit coronatus Rome per duos cardinales. Ipse habuit dominium. Habuit Pisas, Senas, Vulterras, Sanctum Miniatem. Habuit etiam Montem Politianum, Clancianum, Sartianum et Clusium. Et venit ad Urbemveterem, volens Urbiveteri restituere dictas terras. Et domini Septem noluerunt eum recipere, sed miserunt ei ensennia in burgo sancti Macthei. 15

¹ Questo brano è posto sotto la rubrica annuale 1353 e nel corpo del periodo susseguente. Ma Clemente morì il 6 dicembre 1352 e gli successe il 25 dello stesso mese Innocenzo.

² Questo brano è intestato sotto la rubrica dell'anno 1353. Ma la coronazione di Carlo IV è del 5 aprile 1355. Abbiamo diviso la rubrica in due parti distinte, capovolgendo questa parte all'altra data di sopra. 5

III.
CRONICA URBEVETANA¹.

FRAMMENTI

* 1294 - 1304

5 Ex chronicis Urbevetanis ab eo, qui hoc tempore vixit, scriptis.

M.CCXCIV. — Bonifacius VIII, natus de Anagnia, sedit annis VIII, mensibus IX, diebus XVIII, et cessavit episcopatus diebus XV. Qui in vigilia nativitatis Domini apud Neapolim eligitur et Romae moritur XI die octobris et in ecclesia sancti Petri in capella solemni, quam

¹ Sotto questo titolo di *Cronica Urbevetana* pubblichiamo frammenti che facevano parte di cronache orvietane le quali sono forse le medesime di cui gli storici locali ebbero conoscenza. Li abbiamo divisi in due parti, perchè non si può esser certi che uno solo ne sia l'autore. Il primo frammento (1294-1304) si ha in copia da un codice latino della Biblioteca Reale di Monaco, già di Onofrio Panvino intitolato *De varia romani pontificis creatione*, di cc. 1-158, legato in pelle, con dorature e taglio pur dorato, della misura di cm. 33 X 23. Comincia col libro sesto preceduto dalla *praefatio* " Tandem aliquando „ etc. Segue poi, preceduto da altra *praefatio* il libro settimo, " Quae circa electiones „ etc. Finisce con le parole: " Papa remansit „. Comincia da Lucio III e termina con Clemente VIII antipapa. Le fonti sono: *ex Martino Polono; fratre Ptolomeo lucensi et antiquo li'ro Bibliothecae Vaticanae; ex monumentis Bibliothecae Vaticanae; ex libro antiquo Bibliothecae Vaticanae de rebus gestis in regno Siciliae; ex commentariis vitarum Pontificum Bibliothecae Palatinae et Abb. Uspergen.; ex Theodorico a Niem in vit. RR. Pontiff.; ex glossa; ex chron. Ordinis Praedicatorum*. Ricorda anche il Villani e finalmente dice aver desunto dalle sue stesse osservazioni (*ex lucubrationibus meis*) e dalle varie cronache (*et variis chronicis*). *Ex crhonico Urbevetano* è desunto il ricordo della coronazione di Martino IV in queste parole: " Urbem itaque veterem pontifex pergens, eo loco omnia consecrationis et coronationis solemnia X kal. aprilis peregit „. Per Celestino V dice: *ex auctore ipsius vitae ab eiusdem discipulo conscripta*. Per Bonifacio VIII, cita i passi del Villani, i canoni del Concilio di Lione e riporta la cronaca orvietana a c. 150 t con le parole: " ex chronicis Urbevetanis ab eo qui hoc tempore vixit scriptis „ per tutto ciò che ivi trovò intorno a quel pontefice. L'averlo trascritto intieramente mostra che il Panvino trovasse tutto interessante per il fatto suo, di preferenza al resto della cronaca, quel che di Bonifacio VIII si diceva, come è realmente interessantissimo.